
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 472 DEL 06/05/2021

OGGETTO: Convenzione  tra  l’Amministrazione  Comunale  di 
Capannori  e  l’Associazione  A.N.P.A.N.A.  -  Sezione 
Territoriale di Lucca ODV per  il  recupero pullus, covate 
e  piccoli  nati  -  Art.  38  della  L.R.  3/94  e  s.m.i.  - 
Approvazione  schema  di  convenzione  ed  impegno  di 
spesa 

 IL DIRIGENTE
   TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
A.N.P.A.N.A - 

ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE 

PROTEZIONE 
ANIMALI NATURA 
AMBIENTE - SEZ. 

DI LUCCA

2.500,00 U.1.03.02.99.999   09021.03.012780 I 1054 2021

A.N.P.A.N.A - 
ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE 
PROTEZIONE 

ANIMALI NATURA 
AMBIENTE - SEZ. 

DI LUCCA

2.500,00 U.1.03.02.99.999   09021.03.012780 I 158 2022

RIMESSO IN COPIA A

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO Politiche sociali  per la casa e giovanili,  rapporti con il  
consiglio comunale

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 472 del 06/05/2021

OGGETTO: Convenzione tra l’Amministrazione Comunale di Capannori  e 
l’Associazione A.N.P.A.N.A. - Sezione Territoriale di Lucca ODV 
per  il  recupero pullus, covate e piccoli nati - Art. 38 della L.R. 
3/94  e  s.m.i.  -  Approvazione  schema  di  convenzione  ed 
impegno di spesa 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Premesso che il comma 2 dell’art. 38 della L.R. 3/94 stabilisce che “chiunque rinvenga uova, covate e piccoli nati e 
agisca per sottrarli a sicura morte o distruzione è tenuto a darne immediata comunicazione al comune entro le 
ventiquattro ore successive al ritrovamento”;

Premesso che, con nota prot. n. 40848 del 18/06/2018, il Dipartimento di Prevenzione della locale Azienda USL – Area 
Funzionale Sicurezza Alimentare e Sanità Pubblica Veterinaria ha trasmesso comunicazione con la quale si specifica 
che  le  operazioni  per  il  recupero  e  conferimento  di  pullus,  covate  e  piccoli  nati  abbandonati  od  orfani  sono  di 
competenza dell’Amministrazione Comunale;

Premesso che, con nota  prot. n. 40744 del 18/06/2018, la Regione Toscana  ribadisce che il ritrovamento di  pullus, 
covate  e  piccoli  nati  in  difficoltà  appartenenti  a  specie  di  fauna  selvatica  autoctona  è  di  competenze  delle 
Amministrazioni Comunali;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale deve provvedere in merito agli adempimenti previsti dall’art. 38 della L.R. 
3/94;

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla cura e tutela della  fauna selvatica presente nel 
territorio comunale anche per tramite di azioni di recupero, cura e reimmissione in natura di pullus, covate e piccoli nati 
abbandonati od orfani che si rinvengono in particolare durante il periodo primaverile ed estivo;

Premesso che l'Amministrazione Comunale intende valorizzare il ruolo delle associazioni di volontariato senza scopo di 
lucro riconosciute aventi finalità di protezione e difesa degli animali al fine di svolgere le attività previste dall’art. 38 della 
L.R. 3/94;  

Richiamate:
• la Legge 11 agosto 1991 n. 266 “Legge Quadro sul Volontariato” che riconosce il valore sociale e la funzione 

dell’attività  di  volontariato  come  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo   allo  scopo  di 
promuoverne lo sviluppo incentivando il ricorso da parte degli enti locali alla collaborazione di associazioni di 
volontariato nello svolgimento di attività di propria competenza nel rispetto del principio di sussidiarietà sancito 
dall’art.118 della Costituzione;

• la  Legge  Regionale  26  aprile  1993  “Norme  relative  ai  rapporti  delle  organizzazioni  di  volontariato  con  la 
Regione,  gli  Enti  Locali  e  gli  altri  Enti  pubblici,  istituzione  del  registro  regionale  delle  organizzazioni  di 
volontariato” e le successive modifiche, in cui all’art.10 consente agli enti pubblici la stipula di convenzioni con 
le organizzazioni di volontariato regolarmente iscritte nel registro di cui all’art.4 della stessa legge;

• la Legge  n.  117 del 03 luglio 2017 art.  56 “ Codice del  Terzo settore” consente che Le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'articolo 1,  comma  2,  del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere 
con le organizzazioni di  volontariato  e  le  associazioni  di  promozione  sociale,  iscritte  da  almeno  sei mesi 
nel Registro unico nazionale del  Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di 
attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato e le  convenzioni  di 



cui  al  comma  1  possono  prevedere  esclusivamente  il rimborso  alle  organizzazioni  di  volontariato e  alle 
associazioni  di  promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate. 

Preso atto  che  l’A.N.P.A.N.A. (Associazione Nazionale Protezione Animali Natura Ambiente) avente sede legale Via 
Augusto Bolletta, 21 – Foligno (PG) – C.F. 97038680589, per tramite di A.N.P.A.N.A. Sezione Territoriale di Lucca ODV, 
Via  Corte  Ghiglioni,  126  –  Monte  San  Quirico  (LU)  –  C.F.   92041310464  ha  manifestato  al  Comune  la  propria  
disponibilità a svolgere il servizio per il recupero e conferimento nel caso di pullus, covate e piccoli nati abbandonati od 
orfani nell’ambito del territorio comunale di Capannori ed il loro conferimento presso centri di recupero e cura per il fine  
della reimmissione in natura;

Atteso che  A.N.P.A.N.A. Sezione Territoriale di Lucca ODV avente sede legale in Via Corte Ghiglioni, 126 – Monte San 
Quirico (LU) – C.F.  92041310464, dispone di esperienza e di capacità organizzative e di un numero di volontari in grado 
di svolgere le attività in argomento;

Preso  atto  della  proposta  di  convenzione  tra  l’Amministrazione  Comunale  di  Capannori  e  A.N.P.A.N.A.  Sezione 
Territoriale di Lucca ODV avente sede legale in Via Corte Ghiglioni, 126 – Lucca (LU) – C.F. 92041310464, allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale avente una durata temporale di anni 2 (due);

Ritenuto opportuno garantire lo svolgimento dei servizi di cui all’art. 38 della L.R. 3/94 ed ulteriori attività correlate come 
di seguito specificato:

• disponibilità di numero di telefono ed indirizzo mail presso i quali trasmettere le richieste di recupero di pullus, 
covate e piccoli nati abbandonati od orfani;

• effettuazione del servizio entro le 24h dalla richiesta di attivazione del servizio;

• disponibilità di veicoli idonei al trasporto di pullus, covate e piccoli nati abbandonati od orfani;

• rendicontazione  finale  all’Amministrazione  Comunale  di  ogni  servizio  svolto  comprensivo  del  luogo  del 
recupero, dei riferimenti del cittadino/altro soggetto che ha effettuato la segnalazione e di documentazione 
comprovante il conferimento degli animali presso centro autorizzato al trattamento di pullus, covate e piccoli 
nati abbandonati od orfani;

• effettuazione di  n. 3 incontri presso gli istituti scolastici  del territorio comunale di Capannori per portare a 
conoscenza degli studenti il servizio in argomento, le modalità di trattamento, di soccorse e recupero dei pulli 
abbandonati; 

Ritenuto che per lo svolgimento dei servizi di cui sopra il Comune di Capannori:

• provvederà al rimborso delle spese di trasporto determinate come segue:

rimorso  chilometrico secondo  le  tabelle  ACI  così  come  determinabile al seguente  link:  http://www.aci.it/i-
servizi/servizi-online/costi-chilometrici.htm  l  , in funzione del  veicolo  utilizzato e relativamente al  percorso dal 
luogo di ritiro al luogo di consegna e rimborso di eventuali pedaggi autostradali e di parcheggio relativi alla 
tratta percorsa per lo svolgimento del servizio fino all’importo massimo di € 2.000,00 annui; 

• € 500,00 annui a copertura delle spese assicurative e per l’esecuzione degli  incontri  negli  istituti  scolastici 
comunali;

• ad effettuare il rimborso delle spese con cadenza semestrale;

• promuovere un'informazione alla cittadinanza tramite i propri canali in merito all'attività  in argomento ed alle 
corrette norme di comportamento da attuare nel caso di rinvenimento di  pullus, covate e piccoli nati anche per 
tramite dei canali informatici istituzionali (sito internet comunale);

Ritenuto di dover dare adeguata copertura economica al servizio in argomento procedendo ad effettuare il necessario 
impegno di spesa nel bilancio comunale per un importo pari ad Euro 2.500,00 annui come di seguito specificato:

• Euro 2.500,00 al cap. 12780 del bilancio 2021;
• Euro 2.500,00 al cap. 12780 del bilancio 2022; 

a favore di A.N.P.A.N.A. Sezione Territoriale di Lucca ODV avente sede legale in Via Corte Ghiglioni, 126 – Lucca (LU) 
– C.F. 92041310464;

Atteso che la data di scadenza dell'obbligazione che si andrà ad assumere con il presente atto è stabilità al 31/12 di 
ciscun anno di riferimento;

Ritenuto opportuno avvalersi  di  A.N.P.A.N.A.  Sezione  Territoriale  di  Lucca  ODV avente  sede legale  in  Via  Corte 
Ghiglioni, 126 – Lucca (LU) – C.F. 92041310464 per lo svolgimento dei servizi di cui all’art. 38 della L.R. 3/94 ed ulteriori 
attività correlate;

http://www.aci.it/i-servizi/servizi-online/costi-chilometrici.html
http://www.aci.it/i-servizi/servizi-online/costi-chilometrici.html


Ritenuto opportuno procedere alla sottoscrizione della convenzione di collaborazione tra l'Amministrazione Comunale e 
A.N.P.A.N.A. Sezione Territoriale di Lucca ODV avente sede legale in Via Corte Ghiglioni, 126 – Lucca (LU) – C.F. 
92041310464;

Atteso che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria 
dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

Visto  il  decreto  legislativo18 agosto  2000,  n.  267,  “Testo unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  e,  in 
particolare:

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle  
procedure  di  gara e l’impegno di  spesa e l’articolo  109,  comma 2,  che assegna le  funzioni  dirigenziali  ai 
responsabili di servizi specificamente individuati;

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

D E T E R M I N A

1. avvalersi  di  A.N.P.A.N.A. Sezione Territoriale di Lucca ODV avente sede legale in Via Corte Ghiglioni, 126 – 
Lucca (LU) – C.F. 92041310464 per lo svolgimento dei servizi di cui all’art. 38 della L.R. 3/94 ed ulteriori attività 
correlate;

2. di approvare la convenzione tra l’Amministrazione Comunale di Capannori e A.N.P.A.N.A. Sezione Territoriale 
di Lucca ODV avente sede legale in Via Corte Ghiglioni, 126 – Lucca (LU) – C.F. 92041310464, allegata al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale, nella quale sono riportate le modalità, la durata e i rapporti  
economici per lo svolgimento dei servizi di cui all’art. 38 della L.R. 3/94 ed ulteriori attività correlate;

3. di effettuare il necessario impegno di spesa nel bilancio comunale per un importo pari ad Euro 2.500,00 annui 
come di seguito specificato:

• Euro 2.500,00 al cap. 12780 del bilancio 2021;
• Euro 2.500,00 al cap. 12780 del bilancio 2022;

a favore di  A.N.P.A.N.A. Sezione Territoriale di Lucca ODV avente sede legale in Via Corte Ghiglioni, 126 – 
Lucca (LU) – C.F. 92041310464 quale rimborso delle spese sostenute per il servizio di recupero pullus, covate 
e piccoli nati - Art. 38 della L.R. 3/94 e s.m.i. ed ulteriori attività correlate;

4. di procedere alla sottoscrizione di apposito atto di convenzione tra l'Amministrazione Comunale e A.N.P.A.N.A. 
Sezione  Territoriale  di  Lucca  ODV avente  sede  legale  in  Via  Corte  Ghiglioni,  126  –  Lucca  (LU)  –  C.F. 
92041310464, finalizzata  allo  svolgimento  dei  servizi  di  cui  all’art.  38  della  L.R.  3/94  ed  ulteriori  attività 
correlate;

5. di dare atto che lo svolgimento dei servizi di cui all’art. 38 della L.R. 3/94  ed ulteriori attività correlate sono di 
seguito specificate:

• disponibilità di numero di telefono ed indirizzo mail presso i quali trasmettere le richieste di recupero di 
pullus, covate e piccoli nati abbandonati od orfani;

• effettuazione del servizio entro le 24h dalla richiesta di attivazione del servizio;

• disponibilità di veicoli idonei al trasporto di pullus, covate e piccoli nati abbandonati od orfani;

• rendicontazione finale all’Amministrazione Comunale di ogni servizio svolto comprensivo del luogo del 
recupero,  dei  riferimenti  del  cittadino/altro  soggetto  che  ha  effettuato  la  segnalazione  e  di 
documentazione comprovante il conferimento degli animali presso centro autorizzato al trattamento di 
pullus, covate e piccoli nati abbandonati od orfani;

• effettuazione di n. 3 incontri presso gli istituti scolastici  del territorio comunale di Capannori per portare 
a conoscenza degli studenti il servizio in argomento, le modalità di trattamento, di soccorse e recupero 
dei pulli abbandonati;  

6. di dare atto che per lo svolgimento dei servizi di cui sopra il Comune di Capannori:

• provvederà al rimborso delle spese di trasporto determinate come segue:

rimorso  chilometrico secondo  le  tabelle  ACI  così  come  determinabile al seguente  link: 
http://www.aci.it/i-servizi/servizi-online/costi-chilometrici.htm  l  , in  funzione  del  veicolo  utilizzato  e 

http://www.aci.it/i-servizi/servizi-online/costi-chilometrici.html


relativamente al  percorso dal  luogo di  ritiro  al  luogo di  consegna e rimborso di  eventuali  pedaggi 
autostradali e di parcheggio relativi alla tratta percorsa per lo svolgimento del servizio fino all’importo 
massimo di € 2.000,00 annui;

• € 500,00  annui  a  copertura  delle  spese assicurative  e  per  l’esecuzione degli  incontri  negli  istituti 
scolastici comunali;

• ad effettuare il rimborso delle spese con cadenza semestrale;

• promuovere un'informazione alla cittadinanza tramite i propri canali in merito all'attività in argomento ed 
alle corrette norme di comportamento da attuare nel caso di rinvenimento di   pullus, covate e piccoli 
nati anche per tramite dei canali informatici istituzionali (sito internet comunale);

7. di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

8. di dare atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

9. di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

10. di  dare  atto  che  il  responsabile  Unico  del  procedimento  è  l’Arch.  Michele  Nucci  del  Settore  “Assetto  del 
Territorio” – Ufficio Pianificazione Territoriale e Politiche Ambientali. 

11. di dare atto che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto 
di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;

12. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti 
al Tribunale Amministrativo Regionale, con le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, entro il termine di 60 
giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ovvero straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971 n. 1199, entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

Capannori, 06/05/2021
  IL DIRIGENTE

     TELLINI NICO / Poste Italiane S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO
	rendicontazione finale all’Amministrazione Comunale di ogni servizio svolto comprensivo del luogo del recupero, dei riferimenti del cittadino/altro soggetto che ha effettuato la segnalazione e di documentazione comprovante il conferimento degli animali presso centro autorizzato al trattamento di pullus, covate e piccoli nati abbandonati od orfani;
	effettuazione di n. 3 incontri presso gli istituti scolastici del territorio comunale di Capannori per portare a conoscenza degli studenti il servizio in argomento, le modalità di trattamento, di soccorse e recupero dei pulli abbandonati;

